
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.265/24.09.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea Raportului de selecţie şi prioritizare al Structurii de Guvernanţă a 
Municipiului Slatina, a Listei de proiecte prioritare i a Listei de rezervă pentru Prioritatea 7 
- Dezvoltare teritorială sustenabilă 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in sedinta 
ordinară din data de 24.09.2024. 

Avănd in vedere: 
referatul de propunere nr. 98093/24.09.2024 Intocmit de către managerul public şi 
Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.98095/24.09.2024; 
raportul de specialitate nr.98101/24.09.2024 intocmit de către managerul public şi 
Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 
prevederile HCL nr. 264/31.10.2023 privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare 
Urbană a Municipiului Slatina pentru perioada 2021 — 2027; 
prevedeile HCL nr. 265/31.10.2023 privind aprobare constituire Structură de Guvemanţă a 
Municipiului Slatina şi Procedura operaţională privind Structura de Guvernanţă. a 
Municipiului Slatina; 
prevederile Dispoziţiei Primarului Municipiului Slatina nr. 1458 din 16.09.2024 referitor la 
modificare componenţă Structură de Guvemanţă a Municipiului Slatina pentru selectarea 
şi prioritizarea proiectelor in vederea depunerii pentru finanţare prin Programul Regional 
Sud — Vest 2021-2027; 
Instrucţiunea nr. 11/22.02.2024 privind actualizarea documentelor strategice 
(S1DU/SDL/SDT) şi a Listelor de proiecte prioritare aferente ale UAT municipii reşedinţă 
de judeţ/municipii/oraşe/ avizate de către AM PR SV Oltenia "in cadrul Programului 
Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027; 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina. 

in temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. e) şi ale art. 139 alin. (1) 
coroborat cu art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă Raportul de selectie şi prioritizare al Structurii de Guvernantă a 
Municipiului Slatina pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă, Anexa nr. 1 la 
prezenta hofărâre, pentru proiectele ce vor fi depuse 1n vederea finanţării prin Programul Regional 
Sud-Vest 2021-2027. 
Art. 2. Se aprob'ă Lista de proiecte prioritare pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială 
sustenabilă, Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, şi Lista de rezervă pentru Prioritatea 7 - 



Dezvoltare teritorială sustenabilă, Anexa nr. 3 la prezenta hotărăre, pentru proiectele ce vor fi 
depuse in vederea finanţărn prin Programul Regional Sud-Vest 2021-2027. 
Art. 3. Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Insfituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Managerul public; 
- Serviciul Proi c ~nantare Internaţională. 

.• 

Preşe 

Bogdan 

1 

eAlii!ţg,\ 
akahi 4514,srft.ş 

Contrasemnează, 

Secretar general al municJpuIiii Slatina 
Mihai - IoifDITA 

Hotăr's (adopt4 cu 17 voturi „PENTRU". 
17 - consilieri prezenti 

2 - consilieri absenti 
19 - consilieri în functie. PS — 03/F5 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 265/24.09.2024 

STRUCTURA DE GUVERNANŢĂ 
A MUNICIPIULUI SLATINA 

Nr 20/23.09.2024 

Raport de selecţie şi prioritizare 

Nr. 98074/23.09.2024 

Obiectivul selecţiei şi prioritizării: fişele de proiect din Strategia Integrată de Dezvoltare 
Urbană a Municipiului Slatina pentru perloada 2021 — 2027 pentru Prioritatea 7 

- Dezvoltare teritorială sustenabilă, in vederea depunerii pentru finanţare prin 
Programul Regional Sud — Vest 2021-2027 

i 



I. Acte normative şi documente care au stat la baza selectării i prioritizării: 

- Regulamentul (UE) 2021/1060; 
- Regulamentul (UE) 2021/1058; 

OUG 156/2020 privind unele măsuri pentru susţinerea dezvoltării teritoriale a localităţilor 
urbane şi rurale din România cu finanţare din fonduri externe nerambursabile; 
OUG 183/2022 - privind stabilirea unor măsuri pentru finanţarea unor proiecte de 
regenerare urbană; 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul (actualizată); 

- Ordinul nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare i actualizare a 
documentaţiilor de urbanism; 
Ghidul pentru elaborarea Strategiilor Integrate de Dezvoltare Urbană — The World Bank; 
Acordul de parteneriat pentru Programul Regional Sud-Vest 2021-2027; 
Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021 — 2027; 
PDR SV Oltenia 2021-2027; 

- Strategia naţională pentru dezvoltarea durabilă a României 
Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene („Carta"); 
Convenţia ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi; 

Strategia natională privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi 2021-2027; 
Strategia Naţională de Dezvoltare Urbană Integrată pentru Oraşe Reziliente, Verzi, 
Incluzive i Competitive 2022-2035 - Politica Urbană a României; 
Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană 2021-2027 aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Slatina nr. 264 / 31.10.2023; 
Procedura Operaţională privind Structura de Guvernanţă, aprobatâ prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 265 / 31.10.2023; 
Instrucţiunea nr. 11/22.02.2024 privind actualizarea documentelor strategice 
(SIDU/SDL/SDT) i a Listelor de proiecte prioritare aferente ale UAT municipii reşedinţă 

de judeţ/municipii/oraşe/ avizate de către AM PR SV Oltenia in cadrul Programului 
Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027; 
Dispoziţia Primarului Municipiului Slatina nr. 1458/16.09.2024 referitor la numire 
Structură de Guvernanţă pentru selectarea şi prioritizarea proiectelor în vederea depunerii 
pentru finantare prin Programul Regional Sud-Vest 2021-2027. 

2 



II. Procedura / descrierea procesului 

Conform Procedurii Operaţionale privind Structura de Guvernanţă. (SG PO 01) aprobată prin 

HCL nr. 265 / 31.10.2023, Structura de Guvernanţă a Municipiului Slatina a parcurs următorul 

proces: 

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia a lansat ghidul solicitantului 
„Apel strategii teritoriale integrate", care se adresează tuturor potenţialilor solicitanţi din categoria 
autorităţilor publice locale din mediul urban din regiunea de dezvoltare Sud-Vest Oltenia şi se 
aplică apelului de documente strategice şi apelurilor de proiecte ce urmează a fi lansate in cadrul 
Programului Regional Sud-Vest 2021-2027 in cadrul abordării urbane. 

Strategiile reprezintă elementul central al dezvoltării urbane durabile, astfel cum este 
promovată aceasta in cadrul Politicii de Coeziune, şi. refiectă inţelegerea actuală a planifică.rii 

strategice, care este concepută ca un proces adaptiv care implică gestionarea schimbărilor şi este 
necesar să fie elaborate in conformitate cu prevederile art. 28-30 din Regulamentul CE 1060/2021, 
condiţie obligatorie pentru a avea acces la finanţare. 

Implicarea tuturor factorilor interesaţi de la nivel local in procesul decizional dc gestionare 
a tuturor fazelor unei strategii asigură o plus valoare managementului i eficientizării resurselor 
angajate. 

Accesarea fondurilor disponibile in cadrul obiectivelor specifice selectate pentru 
susţinerea dezvoltării urbane este condiţionată de depunerea şi selectarea strategiei. Conform 
dispoziţiilor Regulamentului CE 1060/2021, acestea pot să conţină, de asemenea, o listă a 
operaţiunilor care urmează să fie sprijinite. 

Atunci când lista operaţiunilor (propunerilor de proiecte) care urmează să fie sprijinite nu 
a fost inclusă in strategia teritorială, autorităţile sau organismele teritoriale competente selectează 

operaţiunile sau sunt implicate in selectarea operaţiunilor. 

Sprijinul care vizează zonele urbane are forma unui instrument financiar - Investitii 
teritoriale in strategii urbane, care beneficiază de alocare financiară din OS b (vii) - infrastructura 
verde, OS b (viii) - mobilitate urbană durabilă şi OS e (i) - regenerarea urbană i i'nfi-astructura de 
turism, patrimoniu i cultura din zonele urbane. 

Pentru apelurile de proiecte dedicate dezvoltării urbane integrate (proiecte prioritizate in 
strategiile elaborate la nivelul autorităţilor publice responsabile), municipiile reşedinţă de judet 
vor beneficia de alocare dedicată. 

Potrivit Ghidului Solicitantului - Apel Strategii Teritoriale Integrate pentru Programul 
Regional Sud-Vest 2021-2027, alocarea pentru UAT Municipiul Slatina pe priorităţi (mii. euro 
FEDR+BS) este următoarea: 

Prioritatea Slatina 
Prioritatea 3 - Eficienta energetică şi infi-astructură 

verde (doar componenta de infrastructură verde) 
8.367.110 

Prioritatea 4 - Mobilitate urbană sustenabilă 11.039.190 

Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă 18.499.880 

TOTAL 37.906.180 

Alocările financiare prezentate mai sus vor fi utilizate in cadrul apelurilor ce vor fi lansate 

în cadrul PR SV Oltenia, dedicate UAT Municipiul Slatina, i nu reprezintă alocarea aferentă 

3 



Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană. Strategia poate avea surse multiple de finanţare (buget 

local, buget naţional, alte surse atrase etc). 

Pentru a asigura implementarea şi operaţionalizarea instrumentului Investitii teritoriale în 
strategii urbane, se impune construirea/configurarea unui ecosistem al dezvoltării urbane care să 

aibă ca fundament principiile bunei guvernanţe, ca parte esenţială a dezvoltării durabile, şi care să 

asigure mecanismele necesare implicării în acest proces a tuturor factorilor interesaţi locali 
(administraţia publică locală, agenţi economici, ONG-urile, societatea civilă etc). 

Buna guvernanţă are la bază următoarele principii fundamentale: este participativă, 

orientată spre consens, responsabilă, transparentă, eficientă i eficace, echitabilă şi urmăreşte 

respectarea legii. 

Regulamentul (UE) nr. 1060/2021 menţionează la art. 29 faptul că autorităţile teritoriale 
competente (autorităţile publice locale) responsabile cu implementarea strategiilor teritoriale 
integşate sunt implicate în selectarea operaţiunilor care vor fi sprijinite prin intermediul 
programelor relevante. 

Astfel, autorităţile publice locale responsabile cu implementarea S.I.D.U. au în atribuţii şi 

selecţia strategică a proiectelor/operaţiunilor care vor primi finanţare prin PR Sud-Vest 2021-2027 
prioritizarea acestora. Ulterior, proiectele prioritare selectate vor fi depuse pentru finanţare în 

cadrul apelurilor de proiecte lansate de Autoritatea de Management. 

Selectarea şi prioritizarea proiectelor ce vor contribui la realizarea obiectivelor strategiei 
s-a făcut la nivel de fişă de proiect; criteriile folosite la selectarea şi prioritizarea fiselor de proiect 
au fost elaborate astfel: 

- Criterii generale - elaborate de nivelul strategic, respectiv prin SG PO 01, i aprobate prin 
HCL nr. 265 / 31.10.2023; 

- Criteriile specifice — elaborate la nivel strategic, respectiv de către Structura de 
Guvernanţă, în cadrul şedinţei din data de 08.11.2023 ( proces verbal nr. 1/08.11.2023). 

in plus, pentru a fi finanţabile prin Prioritatea 7, pentru proiectele de regenerare urbană s-

a urinărit să aibă un caracter integrat şi să indeplinească cel puţin una dintre urrnătoarele condiţii: 

a) proiectul implică diferite sectoare (cum ar fi sectoarele sociale, economice i de 
mediu) proiectul integşează mai multe tipuri de părţi interesate (autorităţi publice, 
actori privaţi, ONG-uri); 

b) proiectul implică diferite teritorii administrative (ex: municipalităţi); 

c) proiectul implică mai multe tipuri de părţi interesate (autorităţi publice, actori 
privaţi, ONG. 

Acest aspect se reflectă, în mod automat, in criteriile de selecţie. 

Deoarece municipiile reşedinţă de judeţ au alocări dedicate, Autoritatea de Management a 

recomandat existenţa unui mecanism de guvernanţă al S.I.D.U. structurat pe 3 nivele. Drept 

urmare, Municipiul Slatina promovează următorul mecanism de guvernanţă: 

nivelul operaţional: este asigurat prin existenţa unui grup central de specialişti din aparatul 

propriu de specialitate al primarului care contribuie la elaborarea S.I.D.U., colectarea 

datelor pentru implementarea i monitorizarea S.I.D.U. Acest nucleu se concentrează pe 

elaborarea strategiei şi, ulterior aprobării i evaluării acestui document, pe implementarea 
monitorizarea proiectelor / operaţiunilor propuse prin documentul strategic. 

Componenţa acestui grup este stabilită de primar prin dispoziţie, iar activitatea sa se 

intinde pe toată perioada de implementare a S.I.D.U., având inclusiv funcţia de 
monitorizare/consemnare a progresului implementării şi elaborare a rapoartelor periodice 

de implementare a S.I.D.U.; 
nivelul strategic: este asigurat de Structura de guvernanţă, un for alcătuit din persoane 

cu funcţie de decizie din cadrul administraţiei publice locale sau centrale, mediul 

4 



academic, mediul de afaceri, societăţii civile i alţi parteneri. Acest for se concentrează pe 
selectarea şi prioritizarea proiectelor care vor face obiectul finanţării prin apelurile ce vor 
fi lansate in cadrul PR SV Oltenia, dedicate UAT Municipiul Slatina. Componenţa acestui 
for este stabilită prin dispoziţie a primarului, în urma unui proces transparent de selecţie a 
membrilor să'i, iar activitatea sa se intinde pe toată perioada de selecţie i prioritizare a 
proiectelor, incheindu-se cu intocmirea unui raport de selecţie şi prioritizare, cuprinzand 
liste de proiecte prioritare; 
nivelul decizional: este asigurat de Consiliul Local al Municipiului Slatina. Rolul său este 
de a aproba S.I.D.U. i listele de proiecte prioritare finanţabile din PR SV 2021-2027. 

Structura de guvernanţă este înfiinţată prin hotărărea Consiliului Local al Municipiului 
Slatina nr. 265 / 31.10.2023, fiind compusă din persoane cu funcţii de decizie din cadrul Primăriei 

Municipiului Slatina i alte entităţi din mediul de afaceri, societatea civilă, administraţie publică 

locală sau centrală, mediu academic, parteneri cu rol in selectarea proiectelor. 

Structura de guvernanţă are coordonator un viceprimar al Municipiului Slatina, care are 
atribuţia de semnare a documentelor generate de structură i a raportului de selecţie şi 

prioritizare insoţit de listele de proiecte prioritare finanţabile prin PR Sud-Vest 2021-2027, pe 
fiecare obiectiv specific. 

Secretariatul este asigurat de Serviciul Proiecte cu Finanţare Intemaţională din cadrul 
Primăriei Municipiului Slatina. 

Membrii structurii de guvernanţă — persoane cu funcţii de decizie din cadrul Primăriei 

Municipiului Slatina i din cadrul altor entităţi ale administraţiei publice locale (serviciile publice 
aflate in subordinea Consiliului Local etc.) — au fost desemnaţi de primar i de entităţile din care 
fac parte şi au fost numiţi prin dispoziţia Primarului Municipiului Slatina nr. 1458/16.09.2024. 

Membrii structurii de guvernanţă sunt următorii: 

1. Rogojinaru Viorel — Viceprimar al Municipiului Slatina; 
2. Lungu Daniela — Şef Serviciu Dezvoltare Regională în cadrul Consiliului Judeţean Olt, 
3. Murguleţ Daniel Marian — Şef Serviciu în cadrul Direcţiei Administrarea Străzilor şi 

Iluminatului Public, 
4. Obretin Florin — Director Executiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 

Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă şi de Canalizare Oltul, 
5. Suciu Mircea Alin — Director General al SC Slatina Industrial Parc S.A, 
6. Staicu Pătru Cristina — Director Economic al S.C. Loctrans S.A, 
7. Căruntu Florin — Şef Serviciu A.A.A. al Agenţiei pentru Protecţia Mediului Olt, 
8. Tiţa Victor — Conf. Univ. Dr. Director al Filialei Slatina a Universităţii de Ştiinţe 

Agronomice i Medicină Veterinară din Bucureşti — Facultatea de Management şi 

Dezvoltare Rurală. 

Fiecare membru al Structurii de guvernanţă (inclusiv coordonatorul) a semnat o 
declaraţie privind conflictul de interese. 

Nivelul strategic a aplicat următorul mecanism pentru prioritizarea proiectelor: 

1. Pentru a se asigura relevanţa procesului de selectare şi prioritizare, precum şi 

posibilitatea de a avea şi o listă de proiecte in rezervă pentru fiecare Obiectiv specific pentru care 
sunt depuse fişe, s-a solicitat UAT Municipiul Slatina prin Notificarea nr. 95360 din 17.09.2024 
să se asigure că valoarea nerambursabilă a bugetelor fişelor de proiect reprezintă minimum 300% 
din alocarea financiară pentru fiecare 0.S. Ideile de proiect care nu răspund Obiectivelor specifice 
nu pot fi menţinute in lista de rezervă. 

5 



2. Structura de guvernanţă stabilită la nivel local a stabili ierarhia fişelor de proiect 
pe fiecare obiectiv specific in ordine descrescătoare. Fişele de proiect care s-au incadrat in 120% 
din alocarea financiară pentru fiecare Obiectiv specific constituie lista de proiecte prioritare, iar 
restul fişelor de proiect conforme constituie lista de rezervă. 

Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană 2021-2027 a U.A.T. Municipiul Slatina şi Lista 
Generală de proiecte prioritare generate de obiectivele S.I.D.U. au constituit punctul de plecare 
în selectarea i prioritizarea proiectelor finanţabile prin PR Sud-Vest 2021-2027. 

Etapele principale care au fost parcurse de structura de guvernanţă sunt următoarele: 

Etapa 1 

Din Lista Generală de proiecte prioritare generate de obiectivele strategiei UAT Municipiul 
Slatina a selectat proiectele care se incadrează tipologiei de finanţare pentru fiecare obiectiv 
specific din PR Sud-Vest 2021-2027 pentru care U.A.T.-ul are sume pealocate i a elaborat fişele 
de proiecte corespunzătoare, care includ informaţii despre activităţile propuse, bugetul, calendarul 
de implementare şi rezultatele estimate. 

UAT Municipiul Slatina a depus, astfel, liste de proiecte insoţite de fişele de proiecte 
corespunzătoare pentru obiectivul specific P7 Dezvoltare teritorială sustenabilă. 

Fişele de proiect intocmite conform modelului din An.exa 1 la SG PO 01 au inclus 
informaţii desprc activităţilc propuse, bugetul estimat, calendarul de implementare, rezultatele 
estimate, corelate cu indicatorii de program specifici fiecărei priorităţi. 

Etapa 2 

in cadrul şedinţei din data de 17.09.2024, Structura de Guvemanţă a stabilit o serie de 
criterii specifice pentru prioritizarea proiectelor ş au decis intervenţiile regionale din cadrul 
obiectivelor. 

Criteriile folosite la scicctarea şi prioritizarea fişelor de proiect (elaborate de Structura de 
guvernanţă, conform Grilă punctaj - model Anexa 2 la SG PO 01) includ atât aspecte legate de 
gradul de maturitate, contribuţia proiectului la atingerea obiectivelor şi indicatorilor, 
sustenabilitatea financiară a proiectului, contribuţia proiectului la temele orizontale, caracterul 
integrat, cât i aspecte legate de obiectivele de mediu. 

Pentru proiectele selectate în Etapa 1 aferente obiectivelor specifice dedicate dezvoltarii 
urbane din PR Sud-Vest 2021-2027, pentru fiecare prioritate s-a utilizat câte o grilă specifică de 
punctaj, iar punctajul aferent fiecărui criteriu enumerat mai sus a fost stabilit de membrii 
Structurii de guvernanţă. 

După stabilirea punctajului i modului de calcul al acestuia, fiecare membru al structurii 
a punctat individual fiecare fişă de proiect. in urma centralizării punctajelor tuturor membrilor 
pentru fiecare fişă de proiect, s-a obţinut punctajul final (calculat ca medie aritmetică a punctajelor 
individuale) pe fiecare obiectiv specific i s-a elaborat Lista proiectelor prioritare şi Lista 
proiectelor de rezervă, in ordine descrescătoare a punctajului mediu, pentru Prioritatea 7 - 
Dezvoltare teritorială sustenabilă. 

Au fost evidenţiate în mod distinct, în cadrul listei de proiecte prioritizate defalcată pe 
priorităţi de investiţie/obiective specifice, proiectele care se incadrează în alocarea dedicată şi 

proiectele care se constituie in lista de rezervă. 

6 



Fişele de proiect care s-au incadrat in 120% din alocarea financiară pentru fiecare 
Obiectiv specific au constit-uit lista de proiecte prioritare, iar restul fişelor de proiect conforme 
au constituit lista de rezervă, pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă. 

După finalizarea procedurii de selecţie i prioritizare, a fost elaborat prezentul Raport de 
selecţie şi prioritizare pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă. 

Etapa 3 

Pentru parcurgerea acestei etape, Structura de Guvernanţă va intocmi o adresă prin care va 
transmite UAT Listele anexe la Raportul de selecţie i prioritizare pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare 
teritorială sustenabilă şi va recomanda UAT supunerea acestora aprobării Consiliului Local al 
U.A.T. Municipiul Slatina. 

inregistrarea fişelor de proiecte la Structura de guvernanţă 

Fişele au fost depuse in format pe hârtie, respectând formatul standard anexat la Notificarea 
nr. 95360 din 17.09.2024. 

Fişele de proiecte cu număr de inregistrare intern (de la UAT Municipiul Slatina) s-au depus 
la Structura de guvernanţă, care le-a Mregistrat, în ordinea primirii, intr-un Registru special creat 
în acest scop. 

inregistrarea a inceput de la numărtil de ordine „ 1 " in ordinea primirii fişelor, cu 
identificarea priorităţii pentru fiecare fisă de proiect, astfel: 

N r . 
crt. 

Număr si data la 
Registratura UAT 

Slatina 

Număr si data la 
Structura de 
Guvernanţă 

Titlul proiectului 

1. 96505/19.09.2024 P7/1/19.09.2024 
Reabilitare, modernizare, extindere si dotare 
cladire pentru infintarea centrului 
multifunctional integrat in Municipiul Slatina 

2. 
96743/19.09.2024 P7/2/19.09.2024 Regenerare Urbană integrata in zona de 

locuinte multifamiliale adiacenta Palatul 

Copiilor din Municipiul Slatina 

3. 

96739/19.09.2024 P7/3/19.09.2024 Construire/extindere/modernizare a traseelor 

pietonale aferente zonelor cu locuinte 

multifamiliale in Municipiul Slatina 

4. 
96735/19.09.2024 P7/4/19.09.2024 Realizare gradina de vara si centru de actiune 

sociocultural 

5. 
96507/19.09.2024 P7/5/19.09.2024 Reamenajarea terenurilor şi a bazelor 

sportive la nivelul municipiului Slatina - 

Strada Văilor 

6. 
96712/19.09.2024 P7/6/19.09.2024 Continuarea pietonizarii centrului istoric 

7. 
96506/19.09.2024 P7/7/19.09.2024 Traseu de agremenet Strehareti 

7 



8 . 

96673/19.09.2024 P7/8/19.09.2024 Punerea in valo are a centrului istoric al 
municipiului Slatina - Consolidare, 
restaurare, imprejmuire şi construcţie incinta 
istorică a Mănăstirii 

9. 
96721/19.09.2024 P7/9/19.09.2024 Extindere sediu primări e Slatina cu clădire 

tip NZB 

10. 
96727/19.09.2024 P7/10/19.09.2024 Reabilitare casa de cultura a sindicatelor in 

Municipiul Slatina 

11. 
96733/19.09.2024 P7/11/19.09.2024 Reabilitare casa de cultura a tineretului in 

Municipiul Slatina 

12. 

96762/19.09.2024 P7/12/19.09.2024 Amenaj are spaţii publice comunitare in 
cartiere (scuaruri, locuri de joacă, spaţii verzi 
etc.): scuaruri in cartierele Clocociov, 
Progresul III, Sat Nou, Sărăceşti, Cireaşov şi 

str. Nicolae Bălcescu şi reconfigurarea 
spaţiului public in cartierele Progresul I şi 

Progresul I 

13 . 

96763/19.09.2024 P7/13/19.09.2024 Proiect de amenaj are a spatiului public, 
parcarii si statiilor de transport din zona Garii 
CFR în vederea constituirii unui nod 
intermodal 

in perioada in care apelul de fişe de proiecte a fost deschis, Structura de guvernanţă a 
primit şi hu-egistrat fişele de proiecte depuse, după ce s-a asigurat in prealabil că ele au fost semnate 
de către reprezentantul legal al solicitantului. 

După termenul de inchidere al apelului de proiecte nu s-au mai primit fişe de proiecte la 
Structura de Guvernanţă. 

Coordonatorul şi membrii Structurii de guvernanţă au avut responsabilitatea organizării 

procesului de selectare şi prioritizare a fişelor de proiecte, cu posibilitatea transmiterii solicitărilor 

de clarificări şi verificării răspunsurilor primite de la solicitant intr-un termen rezonabil, astfel 
incât să nu fie periclitat procesul de selectare şi prioritizare a fişelor de proiecte. 

De asemenea, se puteau solicita clarificări solicitantului, inclusiv pentru completarea sau 
clarificarea unor secţiuni din fişa de proiect, iar fişa de proiect retransmisă işi păstra numărul de 
inregistrare iniţial dat de Structura de guvernanţă. 

În cadrul procesului de selectare i prioritizare nu s-au solicitat clarificări. 

După finalizarea Raportului de selectare i prioritizare i inaintarea listelor proiectelor 
prioritare spre aprobarea Consiliului Local, Structura de guvernanţă va arhiva documentele, 
inclusiv constituirea unei arhive electronice (tip .pdf) care va fi predată Serviciului Proiecte cu 
Finanţare Internaţională. 

III. Criterii de selectare şi prioritizare 

Membrii structurii de guvernanţă au stabilit criteriile specifice i gradul de punctare al 

fiecărui criteriu specific. 

8 



Notă: în documentele emise de Structura de Guvernanţă a Municipiului Slatina, exprimările 

„obiective specific FEDR" / „obiectivul specific 2.7 / 2.8 / 5.1/ „prioritatea 3 (doar componenta 

de infrastructura verde) / prioritatea 4 / prioritatea 7" au acelaşi inţeles i se referă la alocările 

financiare utilizate în cadrul apelurilor în cadrul PR SV 2021-2027 .şi dedicate municipiilor 

reşedinţă de judeţ i pentru care se aplică mecanismul de selecţie i prioritizare condus de 

Structura de Guvernanţă. 

Criteriile specifice sunt după cum urmează: 

A. Pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă - Obiectivul speci.fic FEDR e (i) 

Nr. Criteriul general/criteriul specific 

crt. 

Obiectivului specijic 5.1. rornOvarea 

intc rate si încluzzve irt dotneniu 

mdîuui, precum şî.a cultu0 

turismulu sustenabil si a secui-ita 

-rfo tatea --ftezvăiltare'tent'orrala suste 

Intervale de punctare/ 

Punctaj 

1.1 Zona vizată de proiect (contribuţia la revitalizarea 40 puncte 

a) Poiectul se implementează intr-o zonă marginalizată 

/ defavorizată / de tip mahala / cu locuinţe 

improvizate / cu populaţie săracă / industrială 

20 puncte 

b) Proiectul se implementează zonă retrasă sau rar 

circulată 

20 puncte 

c) Proiectul nu se incadrează in nici una din situaţiile de 

mai sus 
maTIL 

Criteriul specific Gradul de maturitate al documentaţiei 

0 puncte 

5 puncte 

a) Există proiect tehnic de execuţie 5 puncte 

b) Există studiu de fezabilitate / DALI / studii 

premergătoare 

4 puncte 

c) Există notă conceptuală. 3 puncte 

d Există fişă de proiect 1 punct 

9 



3.1 Ideea de proiect contribuie prin măsuri suplimentare faţă 5 puncte 
de minimul legislativ la respectarea principillor privind 
dezvoltarea durabilă, accesibilitatea, egalitatea de şanse şi 

nediscriminarea, egalitatea de gen 
3.2 

4.1 

Ideea de proiect contribuie la respectarea principiilor 2 puncte 
privind dezvoltarea durabilă, accesibilitatea, egalitatea de 

, şanse i nediscriminarea, egalitatea de gen impuse de 
minimul legislativ 

Criteriul.general:• Activităti coraplementare 

Proiectul cuprinde minim două activităţi complementare 
(digitalizare / promovare / acţiuni educative / civice / 
activităţi soft etc.) 

5-pUncte 

3 puncte 

4.2 Proiectul cuprinde o singură activitate complementară 

(digitalizare / promovare / acţiuni educative / civice / 
activităţi soft etc.) 

2 puncte 

4.3 Nu este indeplinit nici unul dintre criteriile de mai sus 0 puncte 
:rjterji ditcit'ect: zranczara 5punte 

5.1 Cheltuielile operaţionale ale proiectului pot fi suportate din 
bugetul local ,şi din alte surse 

5 puncte 

5.2 Cheltuielile operaţionale ale proiectului pot fi suportate 
doar din bugetul local 

3 puncte 

•riteriul general gr'd"t- rul 
6.1 

6.2 

7.1 

Proiectul implică dzferite sectoare (social / economic / 
mediu) 

Proiectul integrează mai multe tipuri de părţi interesate 
(autorităţi publice, actori privaţi, ONG-uri) 

Ideea de proiect contribuie la creşterea spaţiilor destinate 
utilizării publice cu funcţii culturale şi / sau recreative 
socio-culturale 

0-10 puncte 

0-5 puncte 

15 puncte 

7.2 Ideea de proiect asigură creşterea atractivităţii zonelor 

urbane 

10 puncte 

TOTAL (Max. 100 puncte) 

IV. Lista proiectelor prioritizate 

Membrii Structurii de Guverrianţă au punctat individual fiecare fişă de proiect, au calculat 

punctajul aferent fiecărui criteriu pentru fiecare fişă de proiect i au intocmit Lista generală de 

proiecte prioritare pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă , conform grilelor 

centralizatoarelor de punctare, rezultând următoarea listă: 

10 



Lista generală de proiecte prioritare 

Prioritate Denumire fişă de proiect Valoare 
proiect 

(EURO cu 
TVA) 

Punctaj 
obţinut 

Reabilitare, modernizare, extindere si dotare 
cladire pentru infintarea centrului multifunctional 
integrat in Municipiul Slatina 

7.600.000 
73 

Reamenajarea terenurilor şi a bazelor sportive la 
nivelul municipiului Slatina - strada Văilor 

2.000.000 
72 

Prioritatea 7 - 
Dezvoltare 
teritoriala 
sustenabila 

Traseu de agemenet Strehareţi 
2.000.000 71 

Punerea in valoare a centrului istoric al 
Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, 
imprejmuire şi constructie de patromoniu naţional 

incinta istorică a mănăstirii Clocociov 

2.400.000 

70 

Regenerare Urbana integrata in zona de locuinte 
multifamiliale adiacenta Palatul Copiilor din 
Municipiul Slatina 

2.000.000 
68 

Construire/extindere/modernizare a traseelor 
pietonale aferente zonelor cu locuinte 
multifamilialc in Municipiul Slatina 

2.000.000 
68 

Realizare grădină de vară şi centru de interacţiune 

socio-cultural 

2.000.000 

66 

Continuarea pietonizării centrului istoric 2000000 
52 

Extindere sediu primarie Slatina cu cladire tip 
NZB 

2.000.000 50 

Reabilitare casa de cultura a sindicatelor in 
Municipiul Slatina 

6.000.000 48 

Reabilitare casa de cultura a tineretului in 
Municipiul Slatina 

4.000.000 48 

Amenajare spaţii publice comunitare in cartiere 
(scuaruri, locuri de joacă, spaţii verzi etc.): 
scuaruri in cartierele Clocociov, Progresul III, Sat 
Nou, Sărăceşti, Cireaşov şi str. Nicolae Bălcescu 

şi reconfigurarea spaţiului public in cartierele 
Progresul I şi Progresul II 

8.000.000 43 

11 



Proiect de amenajare a spatiului public, parcarii si 
statiilor de transport din zona Garii CFR în 
vederea constituirii unui nod intermodal 

20.000.000 43 

in urma aplicării criteriilor generale şi criteriilor specifice, Structura de Guvernanţă a 
Municipiului Slatina a stabilit ierarhia fişelor de proiect pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială 

sustenabilă, in ordine descrescătoare, fişele care se incadrează in 120% fiind următoarele: 

Lista de proiecte prioritare 

Prioritate Denumire fisă de proiect Valoare 
proiect 

(EURO cu 
TVA) 

Punctaj 
obţinut 

Prioritatea 7 - 
Dezvoltare 
teritoriala 
sustenabila 

Reabilitare, modernizare, extindere si dotare 
cladire pentru infintarea centrului multifunctional 
integrat in Municipiul Slatina 

7.600.000 
73 

Reamcnajarca tercnurilor şi a bazclor sportive la 
nivelul municipiului Slatina - strada Văilor 

2.000.000 
72 

Traseu de agremenet Strehareţi 
2.000.000 71 

Punerea in valoare a centrului istoric al 
Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, 
imprejmuire şi constructie de patromoniu naţional 

incinta istorică a mănăstirii Clocociov 

2.400.000 

70 

Regenerare Urbana integrata in zona de locuinte 
multifamiliale adiacenta Palatul Copiilor din 
Municipiul Slatina 

2.000.000 
68 

Construire/extindere/modernizare a traseelor 
pietonale aferente zonelor cu locuinte 
multifamiliale in Municipiul Slatina 

2.000.000 
68 

Realizare grădină de vară şi centru de interacţiune 

socio-cultural 
2.000.000 

66 

Continuarea pietonizării centrului istoric 2000000 
52 

Extindere sediu primarie Slatina cu cladire tip 
NZB 

2.000.000 
50 

in urma aplicărn criteriilor generale şi criteriilor specifice, Structura de Guvernanţă a 

Municipiului Slatina a stabilit ierarhia fişelor de proiect pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială 

12 



sustenabilă, in ordine descrescătoare, fişele care se incadrează in Lista de rezervă, respectiv peste 

120% pâriă in 300% fiind următoarele: 

Lista de rezervă 

Prioritate Denumire fişă de proiect Valoare 
proiect 

(EURO cu 
TVA) 

Punctaj 
obţinut 

Prioritatea 7 - Dezvoltare 
teritoriala sustenabila 

Reabilitare casa de cultura a 
sindicatelor in Municipiul Slatina 

6.000.000 48 

Reabilitare casa de cultura a tineretului 
in Municipiul Slatina 

4.000.000 48 

Amenajare spaţii publice comunitare 
in cartiere (scuaruri, locuri de joacă, 

spaţii verzi etc.): scuaruri in cartierele 
Clocociov, Progresul III, Sat Nou, 
Sărăceşti, Cireaşov şi str. Nicolae 
Bălcescu şi reconfigurarea spaţiului 

public in cartierele Progresul I şi 

Progresul II 

8.000.000 43 

Proiect de amenajare a spatiuIui 
public, parcarii si statiilor de transport 
din zona Garii CFR 'in vederea 
constituirii unui nod intermodal 

20.000.000 43 

incadrarea procentuală a fişelor de proiecte pe Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială 

sustenabilă este următoarea: 

13 



Prioritate Alocare 
pentru 

Municipiul 
Slatina 

(EURO) 

Prioritare/ 
Rezerva 

Denumire fişă de proiect Valoare 
proiect 

(EURO cu 
TVA) 

Valoare 
totala 

Proiecte 
Prioritare 
(EURO cu 

TVA) 

procent 
din 

alocare 

Valoare 
totala 

Proiecte 
cu lista de 
Rezerva 

(EURO cu 
TVA) 

procent 
din 

alocare 

Prioritatea 7 - 
Dezvoltare 
teritoriala 

sustenabila 

18.499.880 

Prioritare 

Reabilitare, modernizare, extindere si dotare 
cladire pentru infintarea centrului multifunctional 
integrat in Municipiul Slatina 

7.600.000 

24.000.000 129,73% 

Reamenajarea terenurilor şi a bazelor sportive la 
nivelul municipiului Slatina - strada Văilor 

2.000.000 

Traseu de agremenet Strehareţi 2.000.000 
Punerea in valoare a centrului istoric al 
Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, 
imprejmuire şi constructie de patromoniu naţional 

incinta istorică a mănăstirii Clocociov 

2.400.000 

Regenerare Urbana integrata in zona de locuinte 
multifamiliale adiacenta Palatul Copiilor din 
Municipiul Slatina 

2.000.000 

Construire/extindere/modernizare a traseelor 
pietonale aferente zonelor cu locuinte 
multifamiliale in Municipiul Slatina 

2.000.000 

Realizare grădină de vară şi centru de interacţiune 

socio-cultural 
2.000.000 

Continuarea pietonizării centrului istoric 2000000 
Extindere sediu primarie Slatina cu cladire tip 
NZB 

2.000.000 

14 



Rezerva 

Reabilitare casa de cultura a sindicatelor in 
Municipiul Slatina 

6.000.000 

62.000.000 335% 

Reabilitare casa de cultura a tineretului in 
Municipiul Slatina 

4.000.000 

Amenajare spaţii publice comunitare 'in cartiere 
(scuaruri, locuri de joacă, spaţii verzi etc.): 
scuaruri in cartierele Clocociov, Progresul III, Sat 
Nou, Sărăceşti, Cireaşov şi str. Nicolae Bălcescu 

şi reconfigurarea spaţiului public in cartierele 
Progresul I şi Progresul II 

8.000.000 

Proiect de amenajare a spatiului public, parcarii si 
statiilor de transport din zona Garii CFR in 
vederea constituirii unui nod intermodal 

20.000.000 

15 



V. Fise de proiecte 

Structura de Guvernanţă a Municipiului Slatina a primit în total un număr de 13 

fişe de proiecte, inregistrate atât la UAT Municipiul Slatina, cât şi la Structura de Guvernanţă. 

Membril Structurfi de Guvernanţă a Municipiului Slatina numiţi prin 

Dispoziţia Primarului Municipiului Slatina nr. 1458/16.09.2024: 

1. Rogojinaru Viorel coordonator 

2. Lungu Daniela membru 

3. Murguleţ Daniel Marian membru 

4. Obretin Florin membru 

5. Suciu Mircea Alin membru 

6. Staicu Pătru Cristina membru 

7. Căruntu Florin membru 

8. Tiţa Victor membru 

Pr s ed>ipte- d_e ş edbiţă, 

Bogda POPISTAŞ 

16 



Anexa nr. 2 la HCL nr.265/24.09.2024 

Lista de prolecte prioritare 

pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă 

Prioritate Denundre fişă de proiect Valoare 
proiect 

(EURO cu 
TVA) 

Prioritatea 7 - 
Dezvoltare 
teritoriala 
sustenabila 

Reabilitare, modernizare, extindere si dotare cladire 
pentru infintarea centrului multifunctional integrat in 
Municipiul Slatina 

7.600.000 

Reamenajarea terenurilor şi a bazelor sportive la 
nivelul municipiului Slatina - strada Văilor 

2.000.000 

Traseu de agremenet Strehareţi 
2.000.000

Punerea in valoare a centrului istoric al Municipiului 
Slatina - Consolidare, restaurare, imprejmuire şi 

constructie de patromoniu naţional incinta istorică. a 
mănăstirn Clocociov 

2.400.000 

Regenerare Urbana integrata in zona de locuinte 
multifamiliale adiacenta Palatul Copiilor din 
Municipiul Slatina 

2.000.000 

Construire/extindere/modernizare a traseelor pietonale 
aferente zonelor cu locuinte multifamiliale in 
Municipiul Slatina 

2.000.000 

Realizare gădină de vară şi centru de interacţiunc 

socio-cultural 
2.000.000 

Continuarea pietonizării centrului istoric 2000000 

Extindere sediu primarie Slatina cu cladire tip NZB 2.000.000 

Bog 
eşedinte de şedinţă, 

POPISTAŞ 
z75 



Anexa nr. 3 la HCL nr. 265/24.09.2024 

Lista de proiecte de rezervă 

pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă 

Prioritate Denumire fisă de proiect Valoare proiect 
(EURO cu TVA) 

Prioritatea 7 - Dezvoltare 
teritoriala sustenabila 

Reabilitare casa de cultura a 
sindicatelor in Municipiul Slatina 

6.000.000 

Reabilitare casa de cultura a tineretului 
in Municipiul Slatina 

4.000.000 

Amenajare spaţii publice comunitare 
in cartiere (scuaruri, locuri de joacă, 

spaţii verzi etc.): scuaruri in cartierele 
Clocociov, Progresul III, Sat Nou, 
Sărăceşti, Cireaşov şi str. Nicolae 
Bălcescu şi reconfigurarea spaţiului 

public in cartierele Progresul I şi 

Progresul II 

8.000.000 

Proiect de amenajare a spatiului 
public, parcarii si statiilor de transport 
din zona Garii CFR in vederea 
constituifii unui nod intermodal 

20.000.000 


